农研委字〔2016〕13 号

关于联合开展第八届中国技术市场金桥奖

表彰奖励工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团农业

（农牧、农村经济）、农机、畜牧、兽医、渔业厅（委、局、办），

各高校、科研院所、农技协、农技推广、供销系统、涉农企业、

农民专业合作社、种植大户、新闻媒体及相关单位：

为贯彻落实创新驱动发展战略纲要和 2016 年全国科技工作

会议的精神，更好地夯实中国农科教推高效服务平台，加快中国

农技社会化服务创新发展联盟的体系建设，促进优品种植养殖示

范科普基地进一步发展。根据中国技术市场协会（中技协字

〔2016〕003 号）的通知精神，经研究，中国农技协农村合作组

织发展研究专业委员会（简称专业委员会）、农产品质量与农业

投入品安全协查中国行组委会联合开展“第八届中国技术市场金

桥奖”表彰奖励活动。根据 2016 年科技工作的总体思路，坚持

“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，以全面落实创

新发展战略纲要为主线，促进科技成果转化，发挥科技创新供给

侧结构性改革中的引领作用，“第八届中国技术市场金桥奖”将

以繁荣技术市场，促进科技成果转化为主开展表彰奖励活动。

“金桥奖”是经国家科学技术奖励工作办公室批准设立，中

国技术市场领域最高的权威奖项，相当科技进步二等奖。“金桥

奖”表彰奖励活动是对我国科技成果转化、技术市场建设具有重

大影响的科技活动。发展科技服务业，是促进科技与经济深度融

合的重要举措，也是实现科技创新引领产业升级的重要一环。技

术市场是伴随我国改革开放应运而生的，并成为科技体制改革的

突破口。当前，在全面深化改革以及科技服务业大发展的背景下，

研究和探索技术市场的地位与作用，将是一篇大文章，意义重大。

“金桥奖”自 2007 年至 2014 年，已举办七届。今年是第八届，

“三农科技服务金桥奖”是“金桥奖”为农业特设的奖项，2010

年为第一届，2015 年第二届，已举办两届。

中国农村专业技术协会是在中国科协领导下，由农村专业合

作组织、农户及相关农业科研人员、技术推广人员自愿组成，以

科技为纽带，自愿结合、自主经营、民主管理的社会组织，是一

支重要的农技社会化推广服务队伍。农村专业技术协会参与基层

农技推广工作是对国家公益性的农技推广服务体系的有益补充，

符合《中华人民共和国农业技术推广法》的有关要求，对促进农

业科技成果向新型农业经营主体快速转化应用具有深远意义。我

专业委员会在其指导下组织相关活动，并专业开展农技推广服务

体系的建设工作。

中国食品安全万里行和农产品质量与农业投入品安全协查

中国行活动，自 2014 年从四川开始启动。各项活动开展顺利，

主办、承办、合办、协办近四十家，中央电视台、国家级以及四

川省等上百家专业媒体都进行了大量宣传报道，具有良好的社会

反响。

中国农科教推高效服务平台暨全国农科教推优秀单位与优

秀人物征评活动从 2009 年开始，在北京钓鱼台成功举办了三届，

在北京国家会议中心举办四届，至今已举办七届。历届活动均得

到了中央电视台、农民日报社等多家国家级媒体及专业媒体大量

的宣传报道，在社会上引起很大反响，具有积极的社会意义。当

前，建立农业、科技、教育、推广相结合的农业科技服务体系，

是立足我国国情，坚持主体多元化、服务专业化、运行市场化，

农科教推结合是完善农业社会化服务的必然要求，大力倡导农科

教推社会化服务体系建设，可以说是当前我们国家现代农业建设

的重要组成部分，也可以认为是发展现代农业的有效途径。

现将开展第八届金桥奖评选工作的有关事项通知如下：

一、本届金桥奖的奖励范围与申报条件

1.项目奖

原则上应符合下列三个条件：

（1）技术创新性突出：在技术上有重要创新，特别是在高

新技术领域进行自主创新，形成了产业的主导技术品牌 ，应用

高新技术对传统产业进行装备和改造，通过技术创新，提升传统

产业，增加行业的技术含量，提高产业附加值；技术难度较大，

解决了行业发展的难点、热点和关键问题；

（2）经济和社会效益显著：通过技术市场转化，经过二年

以上较大规模的实施、应用，产生了显著的经济效益或社会效益；

（3）推动行业科技进步，为实体经济发展做出突出贡献：

项目的转化程度高，具有较强的示范、带动和扩散能力，促进了

产业结构的调整，优化、升级及产品的更新换代，对行业的发展

具有较大的作用。

2.集体奖

主要是在科技成果转化过程中起到组织管理和协调作用并

取得显著成效的单位，包括技术的买方、卖方和中介方，特别是

为提高企业创新能力促进成果转化做出突出贡献的企业研发中

心。

3.个人奖

主要是在科技成果转化和推广应用中做出创造性贡献的优

秀个人，特别是科技成果转化有关领域或有关方面的领军人物。

二、本届金桥奖实行突出贡献奖（由中国技术市场协会自行

设置的金桥奖奖励基金配发奖金）和优秀奖两种奖励方式，并

颁发荣誉证书或奖牌。具体奖金配置和优秀奖数量，视申报与

专家评审结果而定，届时予以公示。

三、金桥奖申报和评审过程不收取费用。

四、推荐单位与申报程序

1.各涉农领域、高校科研院所、会员单位、农科教推合作、

协作、获奖、优品基地等单位和个人可以按照申报条件向农合委

自荐。

2.每个申报单位只能申报一个奖项。

3.凡申报本届金桥奖的项目、集体和个人，均应填写《第八

届中国技术市场金桥奖申报表》（请在中国农业科技下乡网站

http://www.guoyou.org.cn “资料下载”栏目中下载），一式两

份，按程序签署意见，加盖公章后，由推荐单位申报到专业委员

会办公室，并将电子版（其中包括 500 字的业绩摘要）发送到

gym2298@126.com 电子信箱。专业委员会会员单位在评审过程中

作为优先条件参评。 申报材料必须内容真实准确，符合条件，

字迹清晰。凡不符合规定者，不予受理。

五、第八届金桥奖申报截止日期为 2016 年 6 月 30 日，以

当地邮戳为准。金桥奖评审委员会秘书处设在中国技术市场协

会办公室，负责本届金桥奖评选奖励活动的日常工作。

欢迎合办！凡承担大会的会务相关工作和费用，可合作举办

第八届中国技术市场金桥奖表彰奖励活动，以及高层论坛。不但

具有时代意义，还有促进企业发展的现实意义，尤其是在大大提

升合办单位在全国知名度、美誉度的同时，合办单位还可获得强

有力的技术支撑。通过各项活动及全国多家媒体的大力宣传，扩

大合办单位的辐射面与影响力。

联系地址：北京海淀圆明园西路 2 号中国农业大学 77 信箱

邮政编码：100193

官方网站：www.guoyou.org.cn www.nacc.org.cn

联系电话：010-62818227 62733339 62732298

监督电话：010-62890012

中国农技协农村合作组织发展研究专业委员会

农产品质量与农业投入安全协查中国行组织委员会

二○一六年四月十一日

http://www.nacc.org.cn